17 *et quid non comedemus in mensa Aman, nee mihi placuerit convivium regis, et non biberim vimum libamini:*

18 *et nunquam letata sit ancilla tua, ex quo haec translatula sum usque in praesentem diem, nisi in te, Domine Deus Abraham.*

19 *Deus fortis super omnes, exaudi vocem eorum qui nullam aliam spem habent, et libera nos de manu iniquorum, et erue me à timore meo.*

CAPÍTULO XV.

Se refieren algunas particularidades omitidas en el capítulo quinto de cuando la reina Esther se presentó á Assuero.

Hec quoque addita reperi in editione vulgata.

1 *Et mandavit ei haud dubium quin esset Mardocheus ut ingredieretur ad regem, et regaret pro populo suo, et pro patria sua.*

2 *Memorare (inquit) dierum humiliatis tue, quomodo nutrita sis in manu mea, quia Aman secundus à rego locutus est contra nos in mortem:*

1 Aquí se confirma que la providencia particular de Dios fué la que proporcionó el matrimonio de Esther con Assuero; y que Esther signó en esto la inspiración Divina; para ser

nuestro enemigo, para que pereza este con todos sus cómplices.

14 Y libranos con tu mano poderosa; y asisteme á mí, oh Señor, tú que eres mi único auxilio, tú que conoces todas las cosas,

15 y sabes que aborrezco la gloria de los inicuos, y detesto el lecho de los incircuncisos, y de cualquier extranjero².

16 Tu conoces mi necesidad, y que abomino el soberbio distintivo de mi gloria que llevo sobre mi cabeza en los días de gala y lucimiento, y que antes bien me da asco, cada paso de una menstruosa, y que nunca me lo pongo en los días de mi retiro y vida privada.

17 Sabes que nunca he comido en la mesa de Aman, ni me han deleitado los convites del Rey, ni he bebido vino de libaciones³:

18 y desde el dia en que fui trasladada acá hasta el presente, jamás ha tenido esta su sierva contento sino en ti, oh Señor Dios de Abraham.

19 Oh Dios poderoso sobre todos, escucha las voces de aquellos que no tienen otra esperanza sino en tí, y salvanos de las manos de los malvados, y librame á mí de mis temores.

CAPÍTULO XV.

3 *et tu invoca Dominum, et toquere regi pro nobis, et libera nos de morte.*

Neenon et ista quae subita sunt.

4 *Die autem tertio depositus vestimenta ornatis suis, et circumdata est gloriad sud.*

5 *Cumque regio fulgeret habitu, et invocasset omnium restorem et salvatorem Deum, assumpsit duas somulas,*

6 *et super unam quidem innibebatur, sicut præ delicis et nimia teneritudine corpus suum ferre non sustinet;*

7 *altera autem famularum sequelatur dominam, effluentia in humum induimenta susentans.*